Abschrift 17. Jahrh.

Vergl. W. Giefers, Geschichte der Stadt Brakel. Blschr. 28, S. 258. G. sagt, daß die Stiftung des Altares s. Bartholomaei 1357 durch den Priester Hartwig erfolgt bzw. von Bischof Balduin bestätigt sei.

1358 Mai 19 [in vigilia Pentecostes].

[137]

Der Bischof Johannes von Osnabrück genehmigt die Gründung des Benefiziums, welches Ritter Henrich von Batenhorst und sein Bruder, der Rnappe Woolf, in der Kirche zu Wiedenbrück mit Einwilligung des Kollegiatkapitels daselbst zu Ehren omnipotentis Dei, gloriosae virginis Mariae, matris eius, necnon s. Joannis Baptiste und zum Gedächtnis Frederici Dettekenning, seiner Eltern und seiner Freunde dotiert hat. Der Rektor des Altares soll wie ein Vikar zum Chordienst verpflichtet sein, dem Dechanten der Kirche Gehorsam leisten, indem er sich eidlich zu den Gewohnheiten der Kirche verpflichtet; den Dedikationsstag seines Altares soll er wie ein Vikar begehen und kann die Oblationen an diesem Tage behalten. Wenn das Evangelium des Hochamts in der Kirche zu Wiedenbrück begonnen ist, darf er seine Messe zelebrieren: se de votis et aliis oblationibus, ad dictos decanum et capitulum ecclesiae Widenbrugensis spectantibus, sed suis tantum contentus redditibus, nullatenus intromittens, nec praedictae ecclesiae Widenbrugensi seu personis suis in legatis vel legandis detrahens publice vel occulite sane, ne odium et briga inter canonicos dictae ecclesiae generetur. Das Einkommen des Altaristen soll nach mäßiger Schätzung sich auf 10 Mark Wiedenbrücker Denare belaufen. Wenn die jährlichen Einkünfte über 10 Mark steigen, soll der Überschuss zwischen der Kirche und dem Benefiziaten geteilt werden. Die Fundatoren und ihre Erben haben das Recht, nacheinander duas divisim, quas voluerint personas decano et capitulo dictae ecclesiae Widenbrugensi ad conferendum idem altare seu beneficium eisdem personis suc-

cessive secundum eiusdem beneficii vacationis a data praesentium continue venturae ordinem praesentare für das Benefizium; die Kollation hat der Dechant der Kirche zu Wiedenbrück.

Abschrift 17. Jahrh. Dr. St.-A. Münster, Stift ss. Aeg. etc. Wiedenbrück.

1361 Februar 5 [ipso die beate Agathe virginis].

[138]

Das Kapitel zu St. Peter in Hörgter stellt neue Statuten auf.

In nomine etc. Ad universorum . . . notitiam nos Hermannus decanus, Heinricus scolasticus totumque capitulum ecclesie sancti Pauli in Nyenkerken prope Corbeyam pro nunc in ecclesiam sancti Petri Huxarien. translati Paderbornensis dyocesis cupimus devenire, quod ut dissolucionis et vagandi materia subtrahatur, et ut divinum officium, propter quod donatur beneficium, propensiis frequentetur, emendando preterita et de pia Domini gratia, quantum possumus, pre-cavendo de futuris cum consilio, consensu et approbatione domini nostri reverendi domini Heinrici abbatis ecclesie seu monasterii Corbeyensis ordinis sancti Benedicti dicte Paderbornensis dyocesis necnon cum scitu et voluntate omnium nostrum, quorum interest, sana eciam deliberacione ac tractatu capitulari prehabitatis, nostris antiquis et iuratis consuetudinibus per modum ordinacionis perpetue hec, que sequuntur, duximus annexenda. Primo quod canonici dicte nostre ecclesie nunc viventes et futuri residenciam facientes personalem universa et singula de prebendali stipendio quomodolibet cedencia vel cessiva integreriter percipient; canonicis autem dicte nostre ecclesie per contumaciam absentibus nichil omnino, absentibus autem per decani et capitulo nostri licentiam, dummodo in festivitatibus ad hoc deputatis processionibus in ecclesia Corbeyensi matre nostra per nos respiciendis et observandis nobiscum, ut tenentur, intersint et bis in anno videlicet in Conversionis sancti Pauli [Januar 25] et Luctrudis [September 22] virginis ecclesie nostre patronorum festivitatibus divinis assint officiis, quinque maldra annone scilicet tria maldra siliginis et duo maldra ordei estivalis ex canone seu redditibus nostris de officio nostro in Bütelstorp provenientia ministrari et alia quinque maldra de eodem officio cedencia ad ecclesie nostre utilitatem communem et ipsius honora, que occurunt, supportanda applicari debebunt. Residuum vero, quidquid ratione prebendarum nostrarum evenerit seu dari aut tolli consuetum fuerit, illud totum preter annonam in Huxaria, Otberge, Albactessen et ceteris locis Huxarie vicinis cedentem, anno quolibet, que annona inter concanonicos nostros residenciam facientes continuam similiter et inter alios nostros concanonicos, dummodo antea ad unum quartale anni illud vicinius messis tempus continue precedens et deinde per tria anni quartalia continua nobiscum fecerint personaliter residenciam, equaliter erit dividenda, dumtaxat inter presentes et divinis in officiis Domino famulantes, cum, heu, fedditus prebendales nimium sunt exiles, distribui seu dividi debet. Partes vero oblacionum quivis nostrorum concanonicorum, cui iuxta gradum suum et ecclesie nostre consuetudinem competunt, de nostris capellis in Huxaria consistentibus quomodolibet provenientium, dummodo presens extiterit, percipiet atque tollet; partibus vero absencium canonicorum ecclesie nostre communi profectu (!) reservandis. Volumus eciam, rectores capellarum sanctorum Kyliani et Nicolai Huxarie predictarum, eo quod ibidem divinis serviant, frui semper presentium iure et potiri. Item decanus noster pro tempore existens in ecclesia nostra supradicta, ut iuris est, personaliter residebit, altaris vero et vicariis nostris licenciam abessendi absque dictae ecclesie nostre scitu et consensu nullatenus concessurus. Similiter quilibet noster concanicus secundum ordinem ipsum contingentem suam hebdomadam